
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.141  DEL 27.10.2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL 

PARCO GIOCHI COMUNALE DI VIA MARCHINI FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO” – APPALTATORE EVOLPLAY 

S.R.L. (Codice CUP  I15B22000180006 / CODICE CIG 944142700A) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Izano N.3 del 15.04.2019 afferente la nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica comunale nella persona dello scrivente Guffi Arch. Alessandro; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla 

Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità denominato “Codice”;  

 

RICHIAMATO in particolare l’Articolo 37 comma 1^ e seguenti del Codice; 

 

PREMESSO CHE l’ente dispone di un parco giochi di proprietà esclusiva: 

• ubicato nel centro abitato in Via Marchini c.m.; 

• catastalmente individuato nel vigente N.C.T. del censuario di Casaletto Ceredano al Foglio 2 al 

Mappale 167; 

 

CHE, l’Amministrazione comunale, in attuazione delle previsioni del programma di governo volte a 

confermare e ampliare il livello dei servizi alla cittadinanza, tra i vari interventi ha individuato la necessità 

di intervenire nella riqualificazione delle aree gioco comunali; 

 

CHE, in questo momento, è emersa la necessità di attrezzare il parco giochi indicato in quanto:  

• ubicato nel centro abitato; 

• utilizzato da gran parte della cittadinanza; 

• necessitante di interventi di riqualificazione e di adeguamento, finalizzati ad ampliare e coinvolgere 

maggiormente l’utenza e ad adeguare gli spazi e i giochi presenti in modo da creare un parco 

inclusivo, senza limitazioni di sorta; 



 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.40 in data 09.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Progetto esecutivo dell’opera pubblica “Intervento di adeguamento del parco giochi 

comunale di Via Marchini finalizzato alla realizzazione di parco giochi inclusivo”,  comportante la spesa 

complessiva generale in €.36.252,00 così prevista: 
COSTO DEI LAVORI   (I.V.A. esclusa)    €.   4.098,36 
COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  (I.V.A. esclusa)  €. 30.050,00 

 I.V.A. 22% su COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  €.      901,64 
 I.V.A. 4% su COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  €.   1.202,00 

SPESE TECNICHE GENERALI     €.           / 
non sono previste Spese tecniche  

INCENTIVI RUP PER FUNZIONI TECNICHE   €.  / 
non sono previsti Incentivi 

IMPREVISTI       €.           / 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA              €.  36.252,00 

 

RICHIAMATE/TI: 

• la D.G.R. di Regione Lombardia XI/6172 del 28 marzo 2022 “D.M. 29 novembre 2021 - Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la 

realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 

ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di 

servizi in ambito sportivo Anno 2022”; 

• il D.d.u.o. 7 aprile 2022, n.4741 afferente l’approvazione dell’Avviso per la realizzazione e 

adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 

riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito 

sportivo - Anno 2022;  

• il D.d.u.o. 13 giugno 2022, n.8273 di approvazione della proroga dei termini di chiusura del bando; 

 

EVIDENZIATO CHE, in relazione alle esigue disponibilità finanziarie, largamente insufficienti a garantire 

la copertura finanziaria dell’intervento, l’ente partecipava all’iniziativa promossa dalla Regione Lombardia 

con la D.G.R. XI/6172 in data 28.03.2022 afferente “D.M. 29/11/2021 - Fondo per l'inclusione delle 

persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la realizzazione e adeguamento di 

parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture 

semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – Anno 2022”, candidando il 

Progetto esecutivo approvato con la citata D.G.C. 40/2022; 

 

CHE la proposta progettuale è risultata rispondente ai criteri stabiliti dal bando regionale e l’ente ha 

formalizzato la propria candidatura (ID domanda 3721175); 

 

CHE la Regione Lombardia – D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità, con decreto 

dirigenziale D.d.u.o. 16 settembre 2022, n.13129 approvava la graduatoria degli enti ammessi al 

contributo;  

 

CHE il COMUNE DI PIERANICA ha effettivamente ottenuto il contributo richiesto, classificandosi al 

270^ posto della graduatoria degli enti ammessi e finanziati, ottenendo il contributo di €.30.000,00 rispetto 

alla spesa complessiva di intervento di €.36.252,00; 

 

CHE, in aderenza ai contenuti previsti al punto “C.4a - Adempimenti post concessione” del bando 

regionale, l’ente ha provveduto a confermare l’accettazione del contributo e, deve ora procedere all’appalto 

dei lavori; 

 

EFFETTUATI i conseguenti approfondimenti; 

 

EVIDENZIATO AL RIGUARDO CHE l’importo dei lavori posti a base d’appalto è pari a netti 

€.34.148,36 (I.V.A. parte 4% e parte 22% esclusa), dei quali:  

• €.33.500,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta; 

• €.648,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



CHE, in relazione all’importo dei lavori, all’urgenza di procedere al relativo appalto ed alla conseguente 

esecuzione, lo scrivente Rup ha promosso una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Articolo 36 

comma 2^ lettera a) del Codice; 

 

CHE in relazione all’entità prevista dei lavori (largamente inferiore ad €.150.000,00), lo scrivente ha 

intrapreso la procedura di affidamento diretto a cura del Rup prevista dall’Articolo 36 comma 2^ lettera 

a) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., che così recita: “a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro …”, approvando la relativa richiesta d’offerta (Codice CUP 

I15B22000180006 / Codice CIG 944142700A), contenente le clausole fondamentali, le modalità di 

partecipazione alla procedura e le modalità di aggiudicazione; 

 

CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo di acquisire forniture e servizi attraverso 

il mercato elettronico, questo Ente ha aderito sia al mercato elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla 

piattaforma SINTEL di A.R.I.A. S.p.A. della Regione Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici 

on-line (SINTEL) e che, la procedura di affidamento in argomento è stata promossa sulla piattaforma 

Sintel; 

 

CHE nel rispetto del disposto normativo previsto, lo scrivente ha intrapreso una trattativa diretta con 

l’impresa EVOLPLAY S.R.L. con sede in Grassobbio (BG) in Vicolo Salvo d‘Acquisto 2, cap 24050 

(partita I.V.A. 03516780164), invitando la medesima ad esprimere la propria migliore offerta; 

 

CHE entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta, l’impresa precitata ha presentato 

un’offerta omnicomprensiva netta di €.34.148,36 comprensiva degli oneri per la sicurezza (€.648,36), 

I.V.A. parte 4% e parte 22% esclusa, il tutto pari alla spesa lorda complessiva di €.36.252,00, 

confermando nella sostanza l’importo a base d’appalto stabilito dall’ente; 

 

VISTO il Report della procedura Sintel ID 160678819 generato automaticamente dalla piattaforma 

elettronica; 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e ritenuto pertanto di affidare i lavori inerenti l’opera pubblica 

in trattazione in favore dell’indicata impresa EVOLPLAY S.R.L. con sede in Grassobbio (BG), in virtù 

dell’importo netto contrattuale di €.34.148,36 comprensiva degli oneri per la sicurezza (€.648,36), I.V.A. 

parte 4% e parte 22% esclusa, il tutto pari alla spesa lorda complessiva di €.36.252,00; 

 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

PRESO ATTO: 

• che la società prenominata è specializzata in lavori quali quelli in trattazione; 

• della sostanziale situazione di regolarità contributiva della società prenominata; 

• che, a mente dell’Articolo 32, comma 10^ lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni, ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) 

giorni (c.d. stand still period), in quanto ricadente nella lettera “b. ….nel caso di acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti 

effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”; 

 

EVIDENZIATO, in aderenza all’Articolo 32 comma 14^ del Codice che, per affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro, il contratto d’appalto può essere sostituito (da corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente) in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri. Al riguardo si significa che il presente provvedimento, quale 

atto comprendente i dati e gli elementi costituenti la sostanza dell’appalto, assume specifico valore di 

contratto; 

 

RICHIAMATI espressamente: 

a) i documenti del Progetto Esecutivo approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n.40/2022; 

b) il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, n.145), 

espressamente richiamato per il presente appalto; 

c) i contenuti della richiesta d’offerta/lettera di invito; 



 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

EVIDENZIATO CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta da competenze della 

Centrale Unica di Committenza (CUC); 

 

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 

107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CHE il presente provvedimento, in relazione all’importo contrattuale, alla natura e alla consistenza dei 

lavori, assume valore di contratto d’appalto in aderenza ai contenuti del Codice;  

 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: 

• Codice CUP I15B22000180006 

• Codice CIG 944142700A 

e che, l’impresa affidataria precitata, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i restanti soggetti 

per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa espressamente riportato e confermato: 
 

1. Di affidare i lavori inerenti l’opera pubblica “Intervento di adeguamento del parco giochi 

comunale di Via Marchini finalizzato alla realizzazione di parco giochi inclusivo” (Codice CUP 

I15B22000180006 / Codice CIG 944142700A) in favore dell’impresa EVOLPLAY S.R.L. con sede 

in Grassobbio (BG) in Vicolo Salvo d’Acquisto 2, cap 24050 (partita I.V.A. 03516780164), in virtù 

dell’importo netto contrattuale di €.34.148,36 comprensiva degli oneri per la sicurezza (€.648,36), 

I.V.A. parte 4% e parte 22% esclusa, il tutto pari alla spesa lorda complessiva di €.36.252,00, 

confermando nella sostanza l’importo a base d’appalto stabilito dall’ente; 

 

2. Di approvare il Report della procedura Sintel ID 160678819 generato automaticamente dalla 

piattaforma elettronica; 

 

 

 



 

3. Di trasmettere il presente provvedimento all’impresa aggiudicataria/affidataria, conferendo alla 

medesima espresso mandato a procedere alla presentazione di tutti i documenti previsti ai fini 

dell’avvio dei lavori in trattazione, nel rispetto dei termini prescritti dai disposti normativi di 

contribuzione dell’opera; 

 

4. Di disporre, in aderenza all’Articolo 32 comma 14^ del Codice, che il presente provvedimento, 

quale atto comprendente i dati e gli elementi costituenti la sostanza dell’appalto, assume specifico 

valore di contratto; 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche ed integrazioni che la spesa oggetto del presente atto ed i relativi 

pagamenti, sono soggetti agli obblighi di tracciabilità finanziaria e che alla procedura di affidamento 

in argomento sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: Codice CUP I15B22000180006 / 

Codice CIG 944142700A; 

 

6. Di dare atto che l’impresa affidataria, in conformità alla normativa vigente, dovrà assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente bancario 

o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con tutti gli 

elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; num.ro di 

conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

7. Di dare atto che la spesa in trattazione rientra nel quadro economico generale di spesa di 

€.36.252,00 di cui al Progetto Esecutivo dell’opera approvato con la precitata D.G.C. 40/2022; 

 

8. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, commi 

7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

9. Di confermare, in armonia con la citata D.G.C. 40/2022, l’imputazione della spesa di €.36.252,00 

all’intervento 08012.02.0004 “riqualificazione parco giochi inclusivi” del Bilancio di previsione 

2022; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

 
CASALETTO CEREDANO, lì 27.10.2022 

 

 

           Il Responsabile Area Tecnica  

GUFFI Arch. ALESSANDRO 

                                        (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 



 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 27.10.2022 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  27.10.2022                                    Il Segretario Comunale 

             Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 27.10.2022                                              Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
 


